

NORGES FORSKNINGSRÅD

Postboks 564
1327 LYSAKER

Deres ref

Vår ref

23/10681-17

Dato

13. januar 2026

Tildelingsbrev til Norges forskningsråd 2026 fra Forsvarsdepartementet

Innledning

Forsvarsdepartementet (FD) viser til Innst. 7 S (2025-2026) til Prop. 1 S (2025-2026), og meddeler med dette Stortingets budsjettvedtak og departementets styringssignaler for Norges forskningsråd i 2026. Det vises videre til tildelingsbrevet fra Kunnskapsdepartementet (KD) som etatsstyrende departement for Forskningsrådet.

1 Mål og styringsinformasjon

Forskningsrådet har fem mål:

- Mål 1 – Økt vitenskapelig kvalitet
- Mål 2 – Økt verdiskaping i næringslivet
- Mål 3 – Møte store samfunnsutfordringer
- Mål 4 – Et velfungerende forskningssystem
- Mål 5 – God rådgivning

Vi viser til KDs tildelingsbrev som etatsstyrer for en nærmere omtale av målene, strategiske områder og styringsinformasjon.

Styringsinformasjon

Når det gjelder omtale av styringsinformasjon for de fem målene for Forskningsrådet, viser vi til KDs tildelingsbrev som etatsstyrer, punkt 2 Mål og styringsinformasjon.

Styringsinformasjon (dvs. ulike dimensjoner) knyttet til sektoransvaret fremgår i krav til

årsrapport 2026 (departementsvise rapporter), jf. Vedlegg 1. Vi viser til punkt 5 Rapportering og resultatoppfølging for 2026 i dette tildelingsbrevet for presisering av hvilke sektorpolitiske prioriteringer Forsvarsdepartementet forventer at Forskningsrådet skal rapportere på.

2 Sektorpolitiske prioriteringer fra Forsvarsdepartementet

FD har sektoransvar for en kunnskapsbasert utvikling av den nasjonale forsvarsevnen og utvikling av den nasjonale forsvarsindustribasen for et høyteknologisk og fremtidsrettet forsvar. For å ivareta dette ansvaret er FD avhengig av en balansert forskningsportefølje som dekker bredden i forsvarssektorens grunnleggende kunnskapsbehov, beskrevet i *Forsvarsløftet - Langtidsplan for forsvarssektoren* (Prop. 87 S (2023-2024))¹. I Meld. St. 14 (2024–2025) *Sikker kunnskap i en usikker verden*² er Forskningsrådet gitt en utvidet funksjon som koblingsmekanisme mellom sivil og militær side. Gjennom denne funksjonen skal Forskningsrådet understøtte videre politikktutvikling innenfor et felles system for åpen, skjermingsverdig og gradert forskning, bidra til bedre ressursutnyttelse og skape muligheter for mer FoU-samarbeid mellom sivile aktører og forsvarssektoren. Målsetningene som Forsvarsdepartementets bevilgninger skal bidra til å nå er, basert på det ovenstående, både overordnede, tematiske og strukturelle.

Overordnede prioriteringer

For å oppnå Norges forsvars- og sikkerhetspolitiske målsettinger vektlegger langtidsplanen for forsvarssektoren styrking av særlig fem prioriterte evner: evne til tilstedeværelse og innhenting av etterretning og situasjonsforståelse, evne til å forsvare norsk og alliert territorium, evne til beskyttelse av infrastruktur og samfunnsfunksjoner, evne til mottak og fremførelse av allierte styrker og evne til ledelse og samordning av fellesoperasjoner. Langtidsplanen beskriver en styrket satsing på forskning og utvikling som underbygger styrkingen av disse evnene. Regjeringens to viktigste FoU-prioriteringer for forsvarssektoren er a) *Norge skal lede og delta i multidomeneoperasjoner og være fremst blant allierte på situasjonsforståelse i nord* og b) *Norge skal utvikle fremtidige operative evner gjennom teknologisk fornyelse*.

Tematiske prioriteringer

FDs bevilgninger gjennom Forskningsrådet skal bidra til å dekke forsvarssektorens behov for kunnskap og teknologisk utvikling. De skal bygge opp under en videreutvikling av forsvarsevnen, men også bidra til å øke motstandsdyktigheten i samfunnet og styrke Norges økonomiske sikkerhet, jf. nasjonal sikkerhetsstrategi³. Tildelinger til FoU- og innovasjonsaktivitet skal bidra til å dekke forsvarssektorens behov med hovedvekt på følgende tematiske prioriteringer:

- Banebrytende teknologier som er spesielt sentrale for forsvarssektoren, inkludert en videre styrking av forskning på kvanteteknologi

¹ [Prop 87 S \(2023–2024\)](#)

² [Meld. St. 14 \(2024–2025\)](#)

³ [Nasjonal sikkerhetsstrategi \(2025\)](#)

- FoU og innovasjon som understøtter et mer datadrevet forsvar
- Brobyggende kunnskapsutvikling på tvers av forsvar, sikkerhet og beredskap
- Samordning av forskningsinnsatsen på tvers av totalforsvar og sammensatte trusler
- Forskning som bygger kritisk kompetanse og nasjonal egenevne innenfor sensitive teknologiområder (jf. KVASt⁴)

Strukturelle prioriteringer

For at forsvarssektoren skal få dekket sine behov for kunnskap og teknologiutvikling, og ta ut effekten av dette gjennom økt forsvarsevne, er det behov for investering i FoU- og innovasjonsaktivitet som har strukturerende effekt. Forsvarsdepartementets bevilgninger gjennom Forskningsrådet skal forvaltes på en slik måte at de samlet sett muliggjør følgende:

- Understøttelse av et bredere økosystem og flere FoU-leverandører til forsvarssektorens områder
- Samordning av FoU-innsatsen innenfor totalforsvar og sammensatte trusler
- Tilrettelegging for bedre utnyttelse av «spin-in»-effekter⁵ og flerbrukspotensial fra øvrig FoU- og innovasjonsaktivitet
- Økt tempo fra FoU-aktivitet til nyttiggjøring og innovasjon med relevans for forsvarssektoren
- Kunnskapsavtapninger underveis til relevante aktører i forsvarssektoren og andre, og analyser av kunnskapsgap på områdene
- Tilrettelegging for tettere kobling mellom den nasjonale forskningsinnsatsen og prioriterte aktiviteter i rammen av NATO, herunder blant annet NATOs *Longer Term Aspects* (LTA) i NATO Defence Planning Process (NDPP) og NATO Science and Technology Organization (STO)
- Involvering av en større andel av næringsliv og industri som kan levere til forsvarssektoren, herunder støtte til norske bedrifters søknader til det europeiske forsvarsfondet (EDF)
- Utnyttelse av mulighetsrommet som oppstår i grensesnittet mellom nasjonale investeringer i forsvarsrelevant FoU- og innovasjonsaktivitet og finansiering gjennom EUs rammeprogrammer på både militær og sivil side
- Brukerinvolvering som sikrer en tydelig relevansvurdering av FoU- og innovasjonsaktivitetens effekt innenfor forsvarssektorens områder

FD imøteser at Forskningsrådet kontinuerlig vurderer sikkerhetsrisiko i forvaltningen av departementets bevilgninger og vurderer utlysninger og samarbeidsarenaer som retter seg mot kun et utvalg av kandidater og/eller samarbeidsland.

⁴ [Oppdragsbeskrivelse - Kunnskapsgrunnlag for vurdering av sensitive teknologier \(KVASt\)](#)

⁵ EDF har allerede mekanismer for å fange opp teknologier med flerbrukspotensiale (dual-use) fra sivile EU-programmer, slik som Horisont Europa. Gjennom såkalte «spin-in»-utlysninger kan små- og mellomstore bedrifter (SMB), eller andre aktører som ikke tilhører økosystemet av forsvarsindustrier, søke om prosjekter for å tilpasse sine løsninger til forsvarsapplikasjoner. EDF har så langt gjennomført «spin-in»-utlysninger innen en rekke temaer som f.eks. cyberteknologi, energi- og kraftsystemer, materialteknologi og autonome systemer.

3 Tildeling

FD stiller med dette midlene nevnt under til disposisjon for Forskningsrådet i 2026. Forskningsrådet har fullmakt til å disponere midlene innenfor beløpene på hver enkelt post og til de målene og føringene som fremkommer av tildelingsbrevet. Forskningsrådet har ansvar for å prioritere innenfor tildelingen for å nå målene. Departementet tar forbehold om at Stortinget kan vedta budsjettendringer i løpet av 2026. Avvik fra spesifikke føringar i tildelingsbrevet og/eller vesentlige omdisponeringer skal alltid tas opp med departementet som tildeler midler.

Kap. 1700, post 72 – Tilskudd til Norges forskningsråd [mill. kroner]			
Formål	Bevilgning	Tilsagnsfullmakt	Tilsagnsramme
Muliggjørende teknologier, Samfunnssikkerhet og beredskap, Prosjektetableringsstøtte EDF, og felles satsing på forskning på kvanteteknologi med Kunnskapsdepartementet (KD)	40,5	183,3	27,1
Brobyggende kunnskapsutvikling på tvers av forsvar, sikkerhet og beredskap og Banebrytende kunnskapsutvikling og et datadrevet forsvar	7	262,3	269,3
Totalt:	47,5	445,6	296,4

Forskningsrådet er bruttobudsjettet og inngår i nettoføringsordningen for budsjettering av merverdiavgift i statsforvaltningen, jf. rundskriv R-116. Bevilgningen er derfor ekskl. merverdiavgift.

Muliggjørende teknologier (MT), samfunnssikkerhet og beredskap, prosjektetableringsstøtte til EDF, og fellessatsing på kvanteteknologi

Bevilgningen på posten skal dekke forventede utbetalinger i det gjeldende budsjettåret av tilsagn som Forskningsrådet allerede har inngått fra tidligere år, og av nye tilsagn som skal utbetales i budsjettåret. Bevilgningen skal gå til forskning på samfunnssikkerhet og muliggjørende teknologier (MT), prosjektetableringsstøtte EDF, samt fellessatsningen på forskning på kvanteteknologi med Kunnskapsdepartementet. Bevilgningen til MT skal bidra til å styrke forskningsmiljøer og fremskaffe kunnskap om og kompetanse innenfor relevante teknologier for forsvarssektoren. Bevilgningen skal også bidra til at det blir etablert FoU-prosjekter med personer som kan sikkerhetsklareres. I tillegg går deler av bevilgningen til styrking av eksisterende nasjonale aktiviteter innenfor forskning på kvanteteknologi. Midlene inngår i fellessatsingen med Kunnskapsdepartementet som skal styrke forskning, infrastruktur og rekruttering innenfor teknologiområdet.

Prosjektetableringsstøtte (PES): Støtte til norske bedrifter for søknader til det europeiske forsvarsfondet (EDF)

For støtte til norske EDF-søkere tildeler FD Forskningsrådet 6,7 mill. kroner i 2026. Midlene på posten skal også dekke støtte og konsulenthjelp til norske EDF-søkere. For 2026-utlysningen forventer FD at Forskningsrådet håndterer det praktiske rundt søknads- og

utbetalingsprosessen, hvorpå FD beslutter hvem som får innvilget søknader, og gjør den faglige vurderingen av hvilke søkere som skal motta konsulentstøtte.

Fellessatsing på forsvar, nasjonal sikkerhet og beredskap med KD

269,3 mill. kroner av tilsagnsrammen skal gå til en forskningssatsing på forsvarsevne, sikkerhet og beredskap, der 187,5 mill. kroner går til Brobyggende kunnskapsutvikling på tvers av forsvar, sikkerhet og beredskap, og 81,8 mill. kroner går til styrkingen av et datadrevet forsvar. Satsingen skal gå over fem år, med mulighet for tre års forlengelse. Regjeringen har en ambisjon om å øke næringslivets investeringer i FoU, og forventer at denne satsingen også skal utløse private investeringer i FoU der dette er relevant for å utvikle et kunnskapsintensivt næringsliv for både sivil og militær sektor. For 2026 bevilges det 7 mill. kroner til satsningen, med ambisjon om et årlig bevilgningsnivå på 57 mill. kroner over perioden. Satsingen skal bidra til brobyggende kunnskapsutvikling innenfor forsvarsevne, sikkerhet og beredskap, og samordne forskningsinnsatsen innenfor totalforsvar og sammensatte trusler. Her kan aktører fra både sivil sektor og forsvarssektor jobbe sammen for å møte de komplekse trusler samfunnet står overfor både militært og sivilt. Satsingen skal også bidra til en styrking av forskning på et datadrevet forsvar. Satsingen skal videre bidra til kunnskapsutvikling om tverrsektorielle problemstillinger med særlig vekt på sammensatte trusler, nasjonale sårbarheter og å se sivil motstandskraft i sammenheng med Forsvarets operative evne. Satsingen skal ha tre overordnede spor, som følger de tre strategiske hovedprioriteringene i nasjonal sikkerhetsstrategi.

4 Driftsutgifter og spesielle driftsutgifter

Driftsutgiftene over KDs kap. 285 post 01 og post 21 skal dekke alle kostnader til drift av Forskningsrådets virksomhet, dvs. alle kostnader som ikke er FoU-midler som skal fordeles videre.

FD viser til KDs tildelingsbrev som etatsstyrer for nærmere beskrivelse av hvilke oppgaver som Forskningsrådet skal ivareta for departementene innenfor rammen av midlene på postene for driftsutgifter.

I Prop. 1 S for 2026 rammeoverføres 12,2 millioner fra FD til KD. En økning på 2,2 mill. kroner skal videreføre oppdraget fra Forsvarsdepartementet om å støtte koblinger mellom FoU på sivil og militær side, og utvikle kunnskapsgrunnlag av relevans for FoU-satsinger og tiltak i LTP som bidrag til en mer innsiktsbasert og helhetlig styring av FoU i forsvarssektoren. Behovet for kunnskapsgrunnlag inneholder faste leveranser og nye kunnskapsbehov som detaljeres i dialog med Forskningsrådet. Eksempler på faste leveranser er deltakelse fra forsvarssektoren og forsvarsindustrien i Forskningsrådets porteføljer, norsk deltakelse i EDF sett i sammenheng med øvrig deltakelse i EU-programmer, avlagte doktorgrader innenfor relevante teknologiområder, innsikt i Norges komparative fortrinn innenfor forskning mv. En økning på 10 mill. kroner skal ivareta oppdrag fra FD om nødvendig infrastruktur for å støtte opp under et felles forskningssystem for åpen, skjermingsverdig og gradert FoU.

5 Rapportering og resultatoppfølging

5.1 Rapportering om resultater

FD ber om rapportering per kapittel og post rettet inn mot departementets sektorpolitiske prioriteringer. De sektorpolitiske prioriteringene er utdypet i punkt 2 i dette tildelingsbrevet. Rapporteringen på bruk av midlene skal skje i tråd med krav til årsrapport, se vedlegg til Kunnskapsdepartementets brev som etatsstyrer.

5.2 Innspill til de årlige statsbudsjettmilepælene

Forskningsrådet er fra og med 1. januar 2025 bruttobudsjettet med tilsagnsfullmakter. Forskningsrådet skal ifb. forberedelser til de årlige statsbudsjettmilepælene utarbeide anslag for tilsagnsramme, tilsagnsfullmakt og bevilgning, samt synliggjøre oversikt over samlede flerårige forpliktelser per tilskuddspost. Det vises til pkt. 5.3 i KDs tildelingsbrev som etatsstyrer for 2026 om innspill til de årlige statsbudsjettene, herunder leveranser av innspill og tilhørende frister.

5.3 Styringsmøter 2026

FD planlegger å avholde to styringsmøter med Forskningsrådet i 2026. Det første, på våren, omhandler årsrapporten, mens høstens omhandler tildelingsbrev 2027. FD kommer tilbake med datoer.

Med hilsen

Georg Fredrik Lahelle Rabl
ekspedisjonssjef

Marianne Magnæs
avdelingsdirektør

Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer

Vedlegg:

Kopi til:
KUNNSKAPSDEPARTEMENTET
RIKSREVISJONEN